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АНОТАЦІЯ

Заваринська М. С. Мовні засоби творення невизначеності в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі. − Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03

«Гуманітарні науки» зі спеціальності 035 «Філологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу мовних засобів творення

невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі.

Англомовна постмодерністська мінімізована проза є жанром

експериментальної літератури, що почав розвиватися у другій половині ХХ ст.

Експериментальність англомовної постмодерністської мінімізованої прози

виражено у поєднанні навмисно зредукованої автором літературної форми та

літературного змісту, наповненого мовними засобами, що призводять до

творення невизначеності. Невизначеність, яка першочергово провокує сумнів

трактування з позиції читача, призводить до плюральності значень та

характеризує англомовний постмодерністський художній текст як відкритий

лінгвосинергетичний текстовий простір.

У дисертації здійснено аналіз мовних засобів творення невизначеності в

англомовній постмодерністській мінімізованій прозі із залученням комплексу

міждисциплінарних підходів, таких як наративний, дискурсивний,

комінкативно-прагматичний, когнітивний та синергетичний.

Актуальність дисертаційної розвідки зумовлена широкою популярністю

мінімізованої прози, внаслідок загальносвітової тенденції до мінімізації жанрів.

Причини такого «скорочення» полягають у ритмі життя сучасної людини,

невпинному розвитку інформаційних технологій та можливості вільної

інтерпретації мінімізованого твору, що постає необхідним атрибутом для

сучасного читача. Виявлення конотаційної плюральності мовних одиниць,
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спровокованої невизначеністю, під час трактування мінімізованих художніх

текстів сприяє їх семантичному оновленню. Екстрапольовані синергетичні ідеї

на дослідження мінімізованого художнього тексту є продуктивним способом

його опису як динамічного утворення з певною послідовністю станів, де

невизначеність подібна до стану флуктуації, хаотичності інтерпретацій, що

призводить до точки біфуркації – розгалуження смислів. Визначення

лінгвальної специфіки мінімізованих художніх текстів є актуальним в контексті

дослідження сучасної постмодерністської поетики загалом, та специфіки

експериментального жанру літератури зокрема.

Теоретико-методологічною основою наукової розвідки слугують

філософські праці (У.Еко, І. Гассан, Ф. Ґваттарі, Ж. Делез, М. Фуко, Р.Барт), в

яких визначено природу невизначеності, зокрема у контексті дискурсивної

онтології (М. Фуко, Ж. Дерріда, Ж. Ліотар, Л. Виготський); літературознавчі

розвідки, спрямовані на вивчення невизначеності в наративному плані (Р.

Інґарден, В. Ізер, В. Бут, Л. Мацевко-Бекерська, О. Бабелюк, І. Бехта, М.

Флюдернік, Д. Герман), а також предметом дослідження яких є композиція

художнього твору (Л. Піхтовнікова); мовознавчі праці, в яких увага

зосереджена на функціонуванні мовних одиниць з погляду комбінаторики (С.

Кацнельсон, М. Степанова, Г. Гельбіг); наукові праці з когнітивної лінгвістики

та поетики, які маніфестують художній текст як ментальний простір з наявними

у ньому емерґентними когнітивними структурами, що є результатом

невизначеності (Ж. Фоконьє, М. Тернер, В. Еванс, Л. І. Бєлєхова).

Творення невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій

прозі розглядається з чотирьох ракурсів. По-перше, у площині комбінаторної

семантики, через руйнування принципів валентності мовних одиниць (слів,

речень, словосполучень), усіх незалежних частин мови, з погляду лексико-

граматичного підходу. До мовних засобів, які порушують валентність належать

нетипові лексичні комбінації (авторські поєднання слів), які автор створює

через типи нівелювання валентності, а саме – лексико-семантичний тип

нівелювання валентності та стилістичний тип нівелювання валентності.
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Теоретичним базисом типології нівелювання валентності, представленої у

науковій розвідці, виступає теорія рівнів валентності М. Степанової та Г.

Гельбіга.

По-друге, з позиції наративного підходу, шляхом використання

композиційно-стилістичних модифікацій композиційно-стилістичної структури

постмодерністського мінімізованого художнього тексту. Композиційно-

стилістична модифікація – нетрадиційне, експериментальне, авторське

застосування елементів текстової структури на змістовому, формальному та

формально-змістовому рівнях. До прикладу, виникнення невизначеності під час

розподілу композиційних елементів мінімізованого художнього тексту на

зав’язку, кульмінацію, розв’язку або їх відсутність.

Формування наративної невизначеності випливає з наративно-

ризоматичного принципу текстової побудови англомовної постмодерністської

мінімізованої прози. Композиційно-стилістичні модифікації та специфічні

наративні техніки, такі, як наративна техніка двозначності, дифузна наративна

техніка та лабіринтна наративна техінка є складовими творення та

диференціації типів наративної невизначеності – амбівалентної наративної

невизначеності, дифузної наративної невизначеності та лабіринтної наративної

невизначеності.

З позиції комунікативно-прагматичного підходу художня комунікація

«автор-читач» в англомовному постмодерністському мінімізованому

художньому тексті відбувається за допомогою посередництва фіктивної

оповідної інстанції «наратор». Наратора ми ідентифікуємо як потенційно

ненадійного, незалежно від його присутності/відсутності в дієгезисі оповіді, що

зумовлено початковою зорієнтованістю оповіді на провокування когнітивного

дисонансу, сумніву трактування через імплементовані мовні засоби творення

невизначеності в композиційно-стилістичну структуру мінімізованого

художнього тексту. Множинність значень визначає ненадійний статус оповідної

структури англомовного постмодерністського мінімізованого художнього

тексту.
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Мовні засоби творення невизначеності (нетипові лексичні комбінації та

композиційно-стилістичні модифікації), породжуючи сумнів трактування з

позиції читача словоцентрично і текстоцентрично, виконують роль засобів

утворення нових конотацій, сприяють створенню кенотипів (новообразів) на

асоціативно-образному рівні композиційно-стилістичної структури

постмодерністського мінімізованого художнього тексту.

По-третє, дисертаційне дослідження пропонує інтерпретацію творення

невизначеності в англомовному постмодерністському мінімізованому

художньому тексті з позиції теорії концептуальної інтеграції (бленду).

Багатопросторова модель (many-space model), інтегруючи у собі родовий

простір, вхідні простори та концептуальний бленд (інтеграцію), корелюється з

принципами творення та трактування невизначеності у авторській та читацькій

зонах відповідно. Когнітивна емерґентна структура, як новий концептуальний

простір, стилістично в тексті актуалізується через концептуальну метафору,

концептуальну метонімію та концептуальний оксиморон. Декодування

концептуальних тропів, як проявів невизначеності, відбувається за допомогою

лінгвокогнітивної процедури мапування.

По-четверте, розглядаємо невизначеність як спосіб творення відкритого

лінгвосинергетичного текстового простору. Мінімізований текстовий простір

функціонує на синергетичних засадах еволюціювання системи. Під поняттям

«відкритий лінгвосинергетичний текстовий простір» маємо на увазі

композиційно-стилістичну структуру мінімізованого художнього тексту,

принцип функціонування якої має лінгвосинергетичні підвалини, у якій мовні

засоби творення невизначеності спрямовані на творення когнітивної

емерґентної структури, що може бути відкритою до взаємодії (в сенсі

семантичного збагачення) у авторській та читацькій зонах. Мета авторської ідеї

прихованого сенсу художнього мінімізованого тексту полягає у провокуванні

когнітивного дисонансу, створенні «ефекту ошуканого очікування» («effect of

defeated expectancy», Р. Якобсон) для кожного адресата художнього

мінімізованого тексту.
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концептуальний троп, концептуальна інтеграція, стилістичні засоби та

прийоми.

ABSTRACT

Zavarynska M. S. Language means of creating uncertainty in English

postmodern minimized prose. − Qualification work on the rights of the manuscript.

Ph.D. dissertation manuscript.

Dissertation for the scholarly degree of Doctor of Philosophy in the specialty 035

«Philology», field of knowledge 03 «Humanities» – Ivan Franko National University

of Lviv. – Lviv, 2023.

The thesis is dedicated to the complex research of language means of creating

uncertainty in English postmodern minimized prose. English postmodern minimized

prose is a subgenre of experimental literature that began its development in the second

half of the XX century. Experimentation of English postmodern minimized prose lies

in the intentional reduction of literary content and literary form and use of special

language means to cause uncertainty. Uncertainty as the key feature of English


[…]


(інтеграцію), співвідносяться із засадами творення та інтерпретації

невизначеності у авторській та читацькій зонах відповідно. Когнітивна

емерґентна структура в АПМХТ актуалізується через концептуальну метафору,

концептуальну метонімію та концептуальний оксиморон.

Лінгвосинергетичний аспект дослідження невизначеності репрезентує

АПМХТ як відкрите динамічне утворення, що має перманентний розвиток.

Екстрапольовані синергетичні ідеї на дослідження мінімізованого художнього
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тексту є продуктивним способом його опису як динамічного утворення з

певною послідовністю станів.

АПМХТ постає відкритим лінгвосинергетичним текстовим простором –

композиційно-стилістичною структурою, принцип функціонування якої має

лінгвосинергетичні підвалини, у якій мовні засоби творення невизначеності

спрямовані на творення когнітивної емерґентної структури, що може бути

відкритою до взаємодії (в сенсі семантичного збагачення) у авторській та

читацькій зонах.

Когнітивно-синергетичний вияв невизначеності в англомовному

постмодерністському мінімізованому художньому тексті полягає у творенні

когнітивної емерґентної структури, яка складається з трансформованих значень

мовних одиниць, сформованих шляхом концептуальної інтеграції,

спровокованої авторською експериментацією. Незмінне «еволюціювання»

значень мовних одиниць зумовлене постійним оновленням інтерпретацій місць

невизначеності – текстових точок біфуркації. Оновлення трактувань місць

невизначеності спровоковане набутими емпіричними знаннями адресата тексту.

Розвиток, або «еволюціювання» АПМХТ є її якісним переходом на новий

рівень, де відбувається генерування нової лексичної конотації чи кенотипу.

Якісно новому переходу АПМХТ сприяють синергетичні категорії атрактора,

репелера, параметра порядку, зони флуктуації, точки біфуркації.

Наративний параметр порядку невизначеност актуалізований за

допомогою наративної невизначеності (амбівалентної, дифузної, лабіринтної),

комбінаторний параметр порядку є виражається у площині типів нівелювання

валентності (логіко-семантичному типі, синтаксичному типі). Таким чином,

атракторами творення невизначеності слугують нетипові лексичні комбінації

під впливом комбінаторного параметру порядку невизначеності, та

композиційно-стилістичні модифікації у взаємодії з наративним параметром

порядку невизначеності, а репелером – редукована літературна форма. Стан

флуктуації є єтапом розвитку системи АПМХТ, на якому виникає

невизначеність, хаотичність інтерпретацій, яка призводить до точки біфуркації.
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Точка біфуркації співвідноситься з точкою розгалуження смислів, виникнення

плюральності значень.

Обґрунтування творення невизначеності як чинника виникнення

когнітивної емерґентної структури окреслює динамічність англомовного

постмодерністського мінімізованого художнього тексту як відкритої системи,

що перманентно розвивається шляхом перманентного семантичного збагачення

через «заповнення місць невизначеності» кожним новим адресатом

мінімізованого художнього тексту.
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ДОДАТОК А

Рис. 1. Явище невизначеності в контексті

гуманітарно-природничої наукової парадигми
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ДОДАТОК Б

Рис. 2. Приналежність НЛК до ТПВ у відсотковому свіввідношенні
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ДОДАТОК В

Рис. 3. Види англомовної постмодерністської мінімізованої прози
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ДОДАТОК Г
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Рис. 3. Герменевтичне коло.
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ДОДАТОК Ґ
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Рис. 4. Ґенеза АНН.
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ДОДАТОК Д

Рис. 5. Ґенеза ДНН.
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ДОДАТОК Е

Рис. 6. Ґенеза ЛНН.
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ДОДАТОК Є

Рис. 7. Багатпросторова модель концептуальної інтеграції

Ж. Фоконьє і М. Тернера.
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ДОДАТОК Ж

Рис. 8. Модель синергетичної взаємодії автора, читача і тексту.
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ДОДАТОК З

Рис. 9. Етапи творення нової конотації чи кенотипу (новообразу).
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ДОДАТОК И

№ Етап аналізу жанру АПМП

1. Визначення комунікативної мети

АПМП

Комунікативна мета жанру

АПМП полягає у творенні

«ефекту ошуканого очікування»

(Р. Якобсон), когнітивного

дисонансу, нової конотації чи

нового образу (кенотипу).

2. Визначення модусу, або каналу

комунікації АПМП

Модусом, або каналом

комунікації жанру АПМП є

багатопросторова модель (many-

space model) Ж. Фоконьє і М.

Тернера, у якій відбувається

інтеракція авторської та читацької

зон сприйняття через ментальні

простори, де невизначеність

продукує КЕС.

3. Визначення субстрату АПМП Субстрати жанру АПМП –

паперові видання, веб-сайти,

соціальні мережі, особисті блоги.

4. Формальне структурування

АПМП

До 1000 слів в АПМХТ, які не

мають стереотипної моделі

структурування, лінійна на рація

порушена, алогічне розташування

змістових частин.

5. Просторово-текстова локалізація

АПМП

Постмодерністська поетика

передбачає наявність в АПМХТ

поєднання як вербальних, так і

візуальних елементів.
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6. Когнітивна структура АПМП Когнітивна структура АПМП

сформована МЗТН, об’єднані

комунікативним завданням

посіяти сумнів трактування

адресата

7. Когнітивно-риторична стратегія

реалізації когнітивної структури

АПМП

Когнітивно-риторична стратегія

реалізації когнітивної структури

АПМП полягає у творенні за

допомогою МЗТН відкритого

лінвгосинергетичного текстового

простору.

8. Провідні особливості мовного

втілення невизначеності в АПМП

НЛК, КСМ, наративні техніки

двозначності, дифузії та

лабіринтна наративна техніка,

лексико-семантичних засобів, як

от омоніми, пароніми.

Таб. 1. Жанровий аналіз АПМП (за Т. Яхонтовою)
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