До спеціалізованої вченої ради ДФ 35.051.152
у Львівському національному університеті
імені Івана Франка
м. Львів, вул. Університетська, 1

ВІДГУК

офіційного опонента – доктора філологічних наук, професора Бистрова Якова Володимировича – на дисертацію **ЗАВАРИНСЬКОЇ Марії Сергіївни “Мовні засоби творення невизначеності в англійській постмодерністській мінімізованій прозі”**, подану на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія

Сучасні виміри мовознавчої науки визначаються зміщенням акцентів в бік дослідження міждисциплінарного знання, де мова слугує засобом доступу до осмислення тих чи інших аспектів пізнання світу людиною, а також особливостей когнітивних процесів, які відбуваються у ментальному просторі мовця і відбиваються у мові. Експансіонізм мовознавчих досліджень в інші царини гуманітарного знання і відповідно в такі предметні галузі, як лінгвістика тексту, наратологія, дискурсологія, когнітивна лінгвістика і синергетика, дали підстави Марії Сергіївни Заваринській звернутися до аналізу феномена невизначеності як характерної особливості «світоустрою поряд із його складністю, нелінійністю, нестабільністю, нестійкістю» (Ратніков В. Невизначеність як світовий феномен та його прояви в освіті. *Філософія освіти. Philosophy of Education*. 2023. 29(1). С. 180-201.), окресливши предметне поле дослідження в рамках різновиду експериментального жанру – англійськомовної постмодерністської мінімізованої прози.

Актуальність теми дослідження. Дисертація Марії Сергіївни Заваринської є продуктивним досвідом аналізу ситуацій невизначеності, з якими зацораз стикається людина у повсякденному житті, та мовного оприявлення їх ознак в англійськомовній мінімізованій постмодерністській прозі, що свідчить про подальше опанування антропоцентричного вектора розвитку мовознавчої науки.

Спираючись на вищезазначене, можна стверджувати, що дисертація Марії Заваринської є без сумніву **актуальною**, з одного боку, для розв’язання питань, спрямованих на комплексний аналіз невизначеності як характерної особливості світоустрою і засобів її творення в англійськомовній постмодерністській мінімізованій прозі, а з іншого боку, зумовлена її уналежненням до сучасних

міждисциплінарних розвідок у царині когнітивно-дискурсивної парадигми знання.

Саме з міждисциплінарним спрямуванням слід пов'язувати **новизну** дисертаційної праці Марії Заваринської, адже у роботі здійснено реконструкцію невизначеності з позицій дискурсивно-наративного та когнітивно-синергетичного підходів, у тому числі проаналізовано її жанрову, наративну, лінгвокогнітивну та лінгвосинергетичну об'єктивацію в художньому тексті, що ще не набуло статусу системної розвідки у мовознавчій науці.

У дисертації зроблено спробу **новаторського** вирішення наукової проблеми сутності невизначеності як концептуальної ознаки англomовного постмодерністського мінімізованого художнього тексту та мовних засобів її реалізації; **уперше** запропоновано типологію нівелювання валентності і типи наративної невизначеності, а також **уперше** описано нетипові лексичні й синтаксичні комбінації специфічних маркерів невизначеності, в основі яких лежить нівелювання логічних зв'язків у словосполученні, реченні чи фрагменті тексту. Результати дослідження Марії Заваринської узагальнено у **нових** науково значущих висновкових **положеннях**.

Вибір **об'єкта дослідження** – феномена невизначеності в англійськомовній постмодерністській мінімізованій прозі у розмаїтті способів його вияву сприяє вирішенню важливого **завдання** дослідження – з'ясування специфіки творення невизначеності в англійськомовних постмодерністських мінімізованих художніх текстах у частині набуття невизначеністю наративної, композиційної і когнітивно-синергетичної значущості. Тому й не дивно, що вибір об'єкта лінгвістичного аналізу і методологічне підґрунтя рецензованої дисертації успішно розвиває традиції школи поезики постмодерністського художнього дискурсу під орудою наукової наставниці шановної дисертантки, професора Бабелюк Оксани Андріївни.

Дисертаційна робота цілком вписується у проблематику досліджень, які виконуються на кафедрі світової літератури Львівського національного університету у межах теми «Світова література в сучасному науковому дискурсі: методологія, вектори інтерпретації, культурологічний контекст» (державний реєстраційний номер 0123U102610). Тему дисертації затверджено вченою радою Львівського національного університету імені Івана Франка, протокол № 77/11 від 27.11.2019 р.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації, підтверджується застосуванням належних методів дослідження, що дало змогу здобувачці дійти теоретично обґрунтованих висновків. На схвальну оцінку заслуговує потужний міждисциплінарний методологічний апарат, задіяний в дисертації М.С. Заваринської. Поряд із класичними **методами лінгвістики**

(контекстологічний, інтерпретаційно-текстовий, дистрибутивний аналіз, стилістичний аналіз; трансформаційний аналіз), Марія Сергіївна майстерно застосовує методологію когнітивної лінгвістики і синергетики. Насамперед це стосується напрацьованої методики когнітивно-синергетичного аналізу з метою конструювання невизначеності як емергентної структури у відкритому динамічному просторі постмодерністського мінімізованого художнього тексту і використання лінгвокогнітивної процедури мапування у частині творення кенотипу асоціативно-образного рівня композиційно-стилістичної структури, які дали змогу розкрити лінгвокогнітивну специфіку засобів об'єктивації невизначеності.

Безперечно, що слушний методологічний інструментарій, яким послуговується М. С. Заваринська, спирається на ґрунтовне викладення **теоретичних засад** досліджуваної проблеми. До безперечних переваг роботи належить обґрунтована концепція проведеного дослідження і ретельний аналіз предметного поля (наприклад, пп. 2.1. Генеза становлення англійської постмодерністської прози, пп. 3.3. Ненадійний таратор як маніфестація наративної невизначеності в англійській постмодерністській мінімізованій прозі, пп. 4.1. Невизначеність як чинник творення емергентної когнітивної структури в англійській постмодерністській мінімізованій прозі). Глибоке опрацювання праць із жанрології, когнітивної лінгвістики, теорії наративу і лінгвосинергетики, що свідчить на користь філологічної ерудиції дисертантки, дало змогу випрацювати комплексну методику аналізу мовних засобів творення невизначеності у постмодерністському тексті.

Щодо **практичної значущості** наукових здобутків авторки, відзначимо можливість використання результатів дослідження для викладання курсів із лексичної семантики і стилістики англійської мови, наратології, лінгвістики тексту, а також для розробки авторського літературознавчого курсу «Американська постмодерністська мінімізована проза».

Робота має типову **структуру**, яка правильна і цілком логічна, така, що повністю відповідає ґрунтовному викладу сформульованої у ній проблеми. Вступ містить усі нормативно визначені компоненти, у першому розділі викладено теоретичні засади дослідження, у другому розділі висвітлено методологічне підґрунтя дослідження, третій і четвертий розділи присвячено науково-практичному аналізу, у загальних висновках підбито підсумки проведеного дослідження.

Вірогідність положень і достовірність результатів дисертаційної праці М. С. Заваринської забезпечується опрацюванням значної джерельної бази (288 позицій), застосуванням релевантних методів аналізу, за допомогою яких опрацьовано великий обсяг **ілюстративного матеріалу** – 3023 текстові фрагменти, марковані ознакою невизначеності, які виокремлено з понад 5 тисяч

умовних сторінок досліджуваних текстів англомовної постмодерністської мінімізованої прози.

Достовірність отриманих результатів підсилюється упорядкованими 11 додатками у вигляді таблиці і малюнків, в яких репрезентовано види англійськомовної постмодерністської мінімізованої прози, типи наративної невизначеності, модель синергетичної взаємодії автора, читача і тексту, а також етапи творення конотації і новообразу в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі. Щоправда, не цілком доцільним видається їхнє наскрізне дублювання у тексті роботи.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні результати дослідження відбито в шести публікаціях, серед яких – п'ять статей, надрукованих у фахових виданнях України, однієї статті (у співавторстві), опублікованої в іноземному виданні, індексованому в наукометричній базі Web of Science, які повною мірою відображають результати проведеного дослідження. Науковий доробок М. С. Заваринської апробовано на 11-ти міжнародних і вітчизняних науково-практичних конференціях упродовж останніх чотирьох років.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Поряд із загальною високою оцінкою концептуальних положень дисертації, вважаю за необхідне зупинитись на окремих міркуваннях і запитаннях, що потребують додаткового висвітлення або пояснення під час захисту та врахування дослідницею в її подальших наукових розвідках.

Акцентуючи на актуальності обраної теми, новизні й обґрунтованості висновків, сформульованих у дисертації, і загалом належному рівні її виконання, вважаю за необхідне звернути увагу на окремі положення, що надають підстави для дискусійних зауважень. Ці міркування стосуються задіяної термінології, методики отримання результатів і, відповідно, інтерпретації аналізованого мовного матеріалу.

1. У рецензованій дисертації, зокрема у розділах, що визначають її теоретико-методологічне підґрунтя, спостерігаємо подекуди довільне використання спеціальної термінології. Беручи до уваги той факт, що об'єкт дослідження «невизначеність» розглядається під кутом зору багатьох гуманітарних дисциплін, використання терміна «невизначеність» у стосунку до постмодерністського тексту отримує позначення «категорія» (с. 44), «художній експеримент» (сс. 27, 81), «ефект» (сс. 88, 136), «ключовий аспект» (с. 153) і, нарешті, «невизначеність як чинник творення емергентної когнітивної структури» (с.133), що потребує додаткового тлумачення і можливої термінологічної однозначності.

2. Не можу цілком погодитися із логікою шановної Марії Сергіївни при поясненні лексичного типу нівелювання валентності, яка відбувається при

порушенні усталених патернів лексичних комбінацій, нівелюванні лексичних норм літературної мови. До того ж дисертантка послуговується теорією Миколи Миколайовича Пилинського, за якою норма літературної мови – це реальний, історично зумовлений і порівняно стабільний мовний факт, що відповідає системі й нормі мови, де остання стосується норм української, а не англійської мови.

Виникає запитання про те, чи можна вважати виявлені авторські новотвори на рівні слова чи словосполучення в аналізованих постмодерністських художніх текстах порушеннями літературних норм англійської мови?

3. У дисертації спостерігаємо дещо довільне потрактування когнітивного дисонансу, тлумачення якого потребує уточнення. Складається враження, результатом спровокованого когнітивного дисонансу постають нові конотації й кенотипи (с. 55). При цьому, як зазначає дисертантка, читач отримує неоднозначне враження, а вже потім починає трактувати мовні засоби, які спричинили певний комунікативний ефект. З іншого боку, когнітивний дисонанс постає результатом наративної невизначеності у постмодерністському художньому тексті (с. 70).

Як може прокоментувати дисертантка думку про те, що когнітивний дисонанс відповідає за текстове напруження, що є результатом розбіжності між двома видами знань – знанням актуального світу і знанням, отриманим читачем з текстового світу.

4. Вважаємо, що кожен розділ дисертації бажано починати з т. зв. попереднього вступу, у межах якого автором визначаються конкретні завдання, аргументується їхня теоретична та практична значущість і новизна. Важливим для такої преамбули має бути пояснення алгоритму вирішення поставлених завдань, які стосуються теоретико-методологічних підвалин дослідження невизначеності і звісно ж її реалізації в англійськомовних постмодерністських текстах. Крім того, такий попередній вступ до розділу вигідно окреслив би теоретичні передумови і практичні результати проведеного дослідження, насамперед, щодо логіки їхнього подальшого викладу. Теж саме стосується відсутності окресленої перспективи подальших розвідок у загальних висновках до дисертації.

5. Вважаю, що дослідження, які стосуються аналізування мовних засобів реалізації тих чи інших категорій, мають послуговуватися процедурою кількісних підрахунків. У виокремлених 3023 текстових фрагментах, маркованих ознакою невизначеності, кількісне співвідношення у корпусі лексико-семантичних і композиційно-стилістичних засобів і відповідно кількісне співвідношення лексичних і граматичних словосполук додало б достовірності дослідженню і вплинуло б не тільки на дані об'єктивації

невизначеності, а й на встановлення типу нарративної невизначеності у текстах постмодерністської мінімізованої прози.

Наведені міркування мають дискусійну природу і жодним чином не впливають на загальне позитивне враження від дисертації, а радше відображають сьогоденні проблеми досліджень у царині жанрології, лінгвістики нарративу і когнітивної лінгвістики.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Дисертація М. С. Заваринської є самостійною науковою працею авторки. Усі висновки, зокрема й ті, що характеризують наукову новизну дисертаційного дослідження, одержані авторкою особисто. У дисертації не використовувалися ідеї та розробки, що належать співавторам.

Висновок. На підставі докладного ознайомлення з дисертацією та публікаціями вважаю, що кваліфікаційна наукова праця **“Мовні засоби творення невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі”** є актуальним і завершеним дослідженням, узагальнення й висновки якого переконливо засвідчують глибину аналізу, аргументованість і достовірність отриманих результатів. Дисертація виконана з використанням відповідних методів дослідження, має теоретичне й практичне значення, відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40, а її авторка – **Марія Сергіївна Заваринська** – заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія.

Офіційний опонент

Доктор філологічних наук, професор,
завідувач кафедри англійської філології
Прикарпатського національного
університету імені Василя Стефаника

Яків БИСТРОВ